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1. Úvod

Historie mobilních telefonů se začala psát přibližně v 70. letech 20. století. Do České

republiky tento fenomén dorazil téměř o dvacet let později. Navzdory pozdnímu

nástupu se však mobilní technologie po krátkém zaváhání staly nedílnou součástí české

společnosti. Staly se plnohodnotným substitutem pevné telefonní sítě a převzaly tak do

jisté míry roli „technologické platformy“ pro aplikaci dalších technologií. Z prvního

mobilního telefonu (Motorola DynaTAC 8000X) vážícího 800 g a stojícího

neuvěřitelných 3995 USD se vyvinuly zařízení multifunkční, které zdaleka neslouží

dnešním uživatelům pouze k telefonování a váží, mimo jiné, i pár desítek gramů.

Vývoj firemních komunikačních platforem je v poslední době více než překotný. Jsou

stále populárnější mezi běžnými uživateli a ti si návyk na určitý druh komunikace a

sdílení informací přenášejí do firemního prostředí. Pro online platformy působí i

zvyšující se rychlost a penetrace internetového připojení, není důvod komunikovat

jinak, jestliže jsou všichni zúčastnění připojeni k rychlým internetovým linkám. Dnešní

populace, ať již máme na mysli firemní zaměstnance či obyčejné zákazníky, chce mít

přístup k informacím a zboží kdekoli a kdykoli. Uživatelé „surfují, chatují a googlují“

nejen na PC s klasickým přístupem na internet, ale také na displeji svého mobilního

telefonu a stále častěji, většinou i nevědomky, se setkávají s m-Commerce a především

mobilním marketingem.

Jedna ryze česká interpretace pojmu m-Commerce tvrdí, že se jedná o obchody pro

mladé. Jiné vysvětlení hovoří o specializovaných centrech služeb pro muže na planetě

Zemi, asi nejvzdálenější verze se odvolává na prodej stavebních parcel na Měsíci.

Kupodivu všechny interpretace jsou nebo brzy budou mít i určitý podíl na pravdě. M-

commerce je nejdynamičtěji rostoucí segment ICT. Zatímco psychologové vysvětlují

pokles prodejů osobních počítačů skutečností, že ten, kdo má intelektové schopnosti k

ovládání počítače a dostatečné ekonomické zázemí, si PC už dávno pořídil a v

současnosti má jedno doma a druhé v práci, pro mobilní telefony zřejmě žádná

intelektová ani ekonomická bariéra neexistuje. Mobilní telefon je dnes už naprosto

běžným přístrojem, který uvidíte ovládat děti ještě školou nepovinné, jejich rodiče i

prarodiče. Pravda, prarodiče budou telefon nejspíš používat jen pro hovory, maximálně

pak napíší vnukovi SMS, je-li právě nedostupný, ale to jejich přínos k trhu m-

Commerce nijak nesnižuje.

Nejen někteří běžní uživatelé, a nemusí jít jen o prarodiče, se v dnešních technologiích

poněkud ztrácejí, někdy se ztrácejí i samotné firmy. Běžní uživatelé i marketingoví

odborníci a všemožní prodejci jsou novinkami ovlivněni a musí jim přizpůsobovat své

chování. Vývoj technologií nás nutně vede k otázce, jak bude vypadat nejen

komunikace v blízké budoucnosti. Jaké platformy budou firmy používat pro své potřeby

a jak se bude lišit využití platforem podle typu komunikace na nich vedené.

Mobilní obchodování přináší do realizace obchodních vztahů zcela nové možnosti i

úskalí a způsob jejich řízení i provozu výrazně ovlivňují. Vysoká penetrace mobilních

telefonů představuje ohromný zákaznický potenciál a tedy i vysokou obchodní

příležitost pro firmy a podnikatelské subjekty. Jaké jsou tedy možnosti využití m-

Commerce v českých podmínkách? Odpověď na tuto otázku je hlavním cílem této

práce.

2. Literární rešerže
Mobilní obchodvání je často považováno za součást elektronickéh obchodování (e-

Commerce) a jsou pro to i rozumné důvody. Na druhé straně se mobilní obchod od

elektronického v řadě charakteristik liší.

2.1 Elektronické podnikání a obchodování (E-commerce)
Je celá řada definic pojmu e-commerce, které se liší svým pojetím, podrobností atd.

S jistým zjednodušením je ale lze rozdělit do dvou základních skupin. Jedna skupina

autorů používá pojmy e-commerce a e-business do značné míry jako synonyma,

zatímco ta druhá skupina autorů tyto dva pojmy striktně odlišuje (i když spolu

pochopitelně souvisí).

„Elektronickým obchodováním (e-commerce) rozumíme využívání informačních a

komunikačních technologií (ICT) v procesech prodeje a nákupu, tj. v obchodní

transakci. E-podnikáním rozumíme mezipodnikovou integraci procesů, aplikací a

systémů (založenou na využívání IS, tj. ICT). Cílem je vyhovět měnícím se

požadavkům zákazníků nabídkou nových mezipodnikových procesů, jakož i jejich

integrací s novými podnikatelskými modely. E-obchodování je tedy užší pojem než e-

podnikání a zahrnuje pouze nákup a prodej zboží a služeb s využitím ICT. Nicméně

obvykle platí, že podniky využívající e-podnikání též obvykle provozují e-

obchodování“ (JANDOŠ 2001).

Pro srovnání, Bílá kniha o elektronickém obchodu (2003) uvádí, že „v českém prostředí

je samotný pojem „elektronický obchod“ vnímán buď ve smyslu veškerých obchodních

aktivit, které zahrnují jak provozní, tak i technicko-logistické aktivity (e-business), nebo

v užším smyslu, jeho obsahovou náplní je směna zboží a služeb za ekvivalentní hodnotu

mezi jednotlivými prodávajícími a kupujícími, popř. zprostředkovateli (e-commerce)“.

Důležitá je také definice dle OECD, která je široce přijímána, je komplexnější než jiné

definice a v neposlední řadě je základem mezinárodních statistik této organizace,

Eurostatu i národních statistik členských zemí. Definice OECD vymezuje tři dimenze

elektronického obchodování:

1. Podle použitých prostředků rozlišujeme tzv. širší a užší definici elektronického

obchodování (elektronická transakce x internetová transakce).

2. Podle subjektů (zúčastněných stran) lze sestavit menší či větší matici druhů

elektronického obchodování, a tedy i 4 až 9 konkrétních druhů, z nichž některé

jsou víceméně teoretické, nejdůležitější (dle objemu) je oblast B2B, následovaná

B2C, viz. následující tab. č.1.

Tab. č. 1: Schéma druhů elektronického obchodování podle subjektů

Kupující

Prodávající firma spotřebitel stát (veřejná správa)
firma B2B B2C B2G (B2A)
spotřebitel C2B C2C, P2P C2G (C2A)
stát (veřejná správa) G2B G2C (G2G: koordinace)

Zdroj: OECD

Vysvětlivky: tučně jsou vyznačeny dominantní druhy obchodování, podtržením další

nejdůležitější, () … alternativní označení téhož, čárkou jsou odděleny 2 varianty

v rámci skupiny

3. (Obchodní) procesy, které jsou do pojmu elektronických obchod zahrnuty nebo

naopak vyloučeny. Vždy je obsažen nákup a prodej zboží, někteří autoři do

definice zahrnují i různé složky marketingových aktivit, především reklamu,

jejíž význam a objem realizovaných na internetu neustále roste. Součastná

tendence je však spíše je nezahrnovat do elektronického obchodu.

V praxi se samozřejmě e-commerce a m-commerce prolínají v mnoha směrech. Mobilní

telefony jsou dnes nejenom prostředek pohotové komunikace. Pro rozvoj e-commerce

jsou stále důležitější dle SEDLÁČKA (2006) z několika důvodů:

1. Z mobilů lze přímo prohlížet upravené stránky (přes WAP), z některých běžně i

WWW stránky (již dlouho jsou na trhu různé verze Nokia Communicator).

2. Mobil lze propojit s notebookem pro plnohodnotný přístup k internetu prakticky

odkudkoliv. Další rozvoj mobilního připojení k internetu se předpokládá

s nástupem nové generace mobilních telefonů – síť UMTS.

3. Mobilní telefony již dnes využívá řádově statisíce osob k elektronickým platbám

a ovládání svého účtu (tzv. GSM banking).

4. Rozšíření mobilních telefonů v populaci a vývoj jejich vlastností je činí velmi

zajímavé z marketingového hlediska, rozvíjí se mobilní marketing.

5. Mobily stále více slouží též jako prostředek zábavy (hry, zabudované MP3

přehrávače, fotoaparáty, příjem televize).

6. Mobily tak nahrazují mnoho jiných spotřebních předmětů a jejich prodej to již

dnes ovlivňuje. Jde zejména o hodinky, MP3 přehrávače, levnější digitální


[…]


barů, které nás budou vyzývat k návštěvě. Mohla by tak velmi snadno vzniknout obdoba

e-mailového spamu, tentokrát však v mobilní podobě.

Multikanálový přístup představuje nový charakter služeb pro zákazníky a partnery.

Zákazník si vybírá kanál, který mu nejvíc vyhovuje a který je pro něj nejdostupnější po

technické i finanční stránce. Využití m-Commerce přináší firmám i zákazníkům své

výhody i nevýhody, ostatně jako snad každý technický pokrok. A to jsme teprve na

začátku tohoto tisíciletí, a jen o málo věcech a postupech se dá dle mého názoru tvrdit,

že jsou nekonečné a na věky.

„Jestliže si někdo myslí, že na konečném světě může někdo provádět nekonečný růst,

musí to být zajisté buď šílenec – nebo ekonom.“

(Kenneth Boulding)

6. Summary
The history of mobile phones began approximately in the seventies of the twentieth

century. Even though this phenomenon appeared in the Czech Republic almost twenty

years later, the delay of the mobile technology has soon become an integral part of the

czech society. Key factors of the success of m-Commerce are the fast technical

development of mobile phones in many areas, the high penetration of mobile phones in

the population ( there were 129,6/100 citizens active sim cards in the Czech Republic in

2008), and its all-purpose utilization. Mobile phones have turned into means of

entertainment, they are used for taking photographs, recording video sequences or

accessing to the internet and other information sources.

Among the main advantages of the marketing usage of m-Commerce belong good focus

possibilities, fast response, good measurable records, usability for large or smaller

organizations and low expenses on creative solutions. A wide range of solutions is

convenient for both, large and small companies. Nevertheless, it seems that its

expansion in the Czech Republic is still quite unusual. Within the framework of the

thesis there was conducted a research among 112 companies which aimed to reveal the

real awarness and experience with m-Commerce and mobile marketing. 85% of the

questioned firms has never heard of these terms and only 5 firms admitted that they use

mobile marketing or m-Commerce.

M-Commerce is also a part of the company´s orientation on the multi-channel access to

its information system and its particular applications and database, e.g. voice, sms, web,

e-mail, wap, fax etc. Each of these channels is characterized by its own parameters, but

as regards to the trade especially security, interactivity and simplicity of use have to be

guaranteed. The multi-channel access represents a new character of service provided to

customers and business partners. Clients can choose the channel which they consider

the most suitable and technically and financially available for their demand.
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8. Přílohy

Příloha 1: Dotazník

Q1) Setkali jste se někdy s pojmem M-commerce nebo M-marketing?
a) Ano
b) Ne

Q2) Využíváte M-commerce nebo M-marketing ve vaší organizaci?
a) Ano
b) Ne

Filtr:
Pokud jste v otázce Q2 odpověděli NE, pokračujte otázkou Q6
Pokud jste v otázce Q2 odpověděli ANO, pokračujte otázkou Q3

Q3) Jaké nástroje M-marketingu využíváte?

a) Reklamní SMS/MMS
b) SMS soutěže, ankety a hlasování
c) SMS, WAP, Java hry a advergaming
d) Reklamní loga, tapety, animace a vyzváněcí melodie
e) Jiné

Q4) V jakých oblastech využíváte M-commerce?

a) Prodej obsahu, který je určen pro mobily (loga,tapety,melodie atd. ..)
b) Informační služby nejrůznějšího druhu
c) Lokační a navigační služby
d) Finanční služby, přímé transakce
e) Objednávky vybraného zboží a služeb
f) V rámci podnikové a intranetové aplikace
g) Jiné

Q5) Jak hodnotíte přínos m-commerce nebo m-marketingu pro vaší organizaci?
(hodnoťte jako ve škole)

a) 1
b) 2
c) 3
d) 4
e) 5

Filtr:
Nyní pokračujte otázkou Q10

Q6) Hodláte ve vaší organizaci M-commerce nebo M-marketing využívat
v budoucnosti?

f) Ano
g) Spíše ano

h) Spíše ne
i) Ne
j) Nevím

Q7) Pokud ne, co je hlavním důvodem pro nevyužívání M-commerce nebo M-
marketing v budoucnosti?

Vypište:……………….

Q8) Pokud ano, co je hlavním důvodem pro využívání M-commerce nebo M-
marketing v budoucnosu?

Vypište:…………………………….

Q9) Pokud ano, pro jaké účely hodláte M-commerce a M-marketing využívat v
budoucnosti?

f) Reklamní SMS/MMS
g) SMS soutěže, ankety a hlasování
h) SMS, WAP, Java hry a advergaming
i) Reklamní loga, tapety, animace a vyzváněcí melodie
a) Prodej obsahu, který je určen pro mobily (loga,tapety,melodie atd. ..)
b) Informační služby nejrůznějšího druhu
c) Lokační a navigační služby
d) Finanční služby, přímé transakce
e) Objednávky vybraného zboží a služeb
f) V rámci podnikové a intranetové aplikace
g) Jiné
h) nevím

Identifikační otázky

Q10) Roční obrat organizace?

a) Do 2 mil. EUR
b) Do 10 mi. EUR
c) Do 50 mil. EUR
d) Více jak 50 mil. EUR
e) Odmítl odpovědět

Q12) Velikost organizace podle počtu zaměstnanců?
a) Do 10 zaměstnanců
b) 10 - 50 zaměstnanců
c) 50 - 250 zaměstnanců
d) nad 250 zaměstnanců
e) odmítl odpovědět

Q13) Sídlo organizace

a) Jihočeský kraj
b) Jihomoravský kraj
c) Karlovarský kraj

d) Královéhradecký kraj
e) Liberecký kraj
f) Moravskoslezký kraj
g) Olomoucký kraj
h) Pardubický kraj
i) Plzeňský kraj
j) Praha
k) Středočeský kraj
l) Ústecký kraj
m) Vysočina
n) Zlínský kraj
o) odmítl odpovědět