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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Uvádíte, že je v Českých Budějovicích aktuálně možné platit jízdenku v MHD mobilním
telefonem (sms/internet). Bylo by možné vytvořit v této souvislosti nějakou strategickou alianci? A
co by bylo jejím obsahem?
Otázka 2: Co podle Vašeho názoru stojí za obrovským rozmachem m-commerce v západních zemích

v posledních několika letech?
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